
 

 

ПРИКАЗ 

18.08.2020г.                                                                                                  № 300                                                                                                             

                                                              

Об утверждении  плана работы по развитию системы дошкольного образования в 

условиях реализации федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования  на 2020-2021 учебный год 

 

В целях развития системы дошкольного образования Мензелинского 

муниципального района, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить  прилагаемый  план работы по развитию системы дошкольного 

образования в условиях реализации федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования   на 2020-2021 учебный год (Приложение1). 

 

2.Рекомендовать руководителям МБДОУ Мензелинского муниципального 

района, организовать работу по реализации плана работы по развитию системы 

дошкольного образования в условиях реализации федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования на 2020 - 2021 гг. 

 

        3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста МКУ «Отдел образования» Мензелинского муниципального района 

Голякову Т.А. 

 
 

Руководитель                                                                                           Л.В.Петраев  
 

 

 

 



 Приложение № 1 

                                                                                          к приказу МКУ «Отдел Образования»  

  Мензелинского муниципального 

                                                                                                                                                                                      района РТ от 18.08 2020г. №  300                                                                                                 

 

 

План 

 работы по развитию системы дошкольного образования в условиях реализации федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования  на 2020-2021 учебный год 

Направления  мероприятий  Сроки ОУ  Ответственные Ожидаемые 

результаты 

1. Регламентация деятельности отдела образования и образовательных учреждений района.  

Организационно – структурные изменения в системе образования района 

Анализ и предоставление государственной 

статотчетности по утвержденным формам 

(85-К, 1-МУ, 85-УП) 

 

Декабрь -

январь 

МКУ «ОО» 

ДОУ 

Гл. специалист,  

Руководители ДОУ 

Методические 

материалы, 

инструментарий 

Результаты деятельности образовательных 

организаций и управления образования: 

Ежегодно  МКУ «ОО» 

ДОУ 

Гл. специалист,  

Руководители ДОУ 

Методические 

материалы, 

инструментарий 

Состояние дошкольного образования на начало 

учебного года 

Сентябрь  МКУ «ОО» 

 

Гл. специалист,  

Руководители ДОУ 

Методические 

материалы, 

инструментарий 

2. Развитие муниципальной системы управления качеством образования 

Мониторинговые исследования 

Мониторинг охвата детей дошкольным образованием Ежемесячно  МКУ «ОО» 

ДОУ 

Гл. специалист,  

Методист  

Руководители ДОУ 

АИС «Электронный 

детский сад» 

Отчѐт 

Мониторинг обеспеченности детей дошкольного 

возраста местами в МБДОО 

 

Ежемесячно  МКУ «ОО» 

ДОУ 

Гл. специалист, 

 Методист  

Руководители ДОУ 

АИС «Электронный 

детский сад» 

Отчѐт 

Мониторинг готовности детей к школе Октябрь, 

Май 

МКУ «ОО» 

ДОУ 

Гл. специалист,  

Методист 

Сводная информация 



Руководители ДОУ 

Мониторинг деятельности базовых (опорных) 

площадок по направлениям 

Ежемесячно  МКУ «ОО» 

ДОУ 

Гл. специалист,  

Методист 

Руководители ДОУ 

Сводная информация 

Мониторинг деятельности ДОУ (рейтинг) май МКУ «ОО» 

ДОУ 

Гл. специалист,  

Методист 

Руководители ДОУ 

Сводная информация 

Мониторинг эффективности организации 

воспитательно-образовательного процесса в рамках 

реализации программы по обучению детей двум 

государственным языкам РТ 

Февраль МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Руководители ДОУ 

Сводная информация 

2. Контроль за исполнением документов 

Нормативные акты Мензелинского муниципального района 

Положение об организации учета детей, подлежащих 

обязательному обучению по общеобразовательным 

программам дошкольного общего, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на 

территории Мензелинского муниципального района 

РТ 

В течение 

учебного 

года 

ДОУ Гл. специалист,  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

Сводная информация 

Административный регламент  предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные организации, 

реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)» 

в Мензелинском муниципальном районе РТ 

В течение 

учебного 

года 

МКУ «ОО» Гл. специалист,  

Методист 

Методические 

материалы 

Организация приема воспитанников в ДОУ.  

Безопасность образовательного процесса 

Ежегодно, 

Сентябрь  

МКУ «ОО» Гл. специалист,  

 

Методические 

материалы 

Итоги летней оздоровительной кампании  

Комплектование, тарификация, штатные расписания. 

Согласование тарификационных списков, штатных 

расписаний 
 

Ежегодно, 

Сентябрь  

МКУ «ОО» Гл. специалист,  

 

Методические 

материалы 

3. Совещания руководителей 

-дошкольных образовательных организаций 

1. Организация работы по дополнительному 

образованию  

3. Итоги комплектования  на новый учебный год. 

 

Сентябрь  

 

МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

Координация работы 

ДОУ 



Анализ наполняемости групп. 

4. Состояние управленческой деятельности и 

методической работы в ДОО в соответствии с ФГОС.  

Оказание методической помощи (сельские МБДОУ) 

5. Активизировать работу по участию  в проектах. 

 

Руководители ДОУ 

1.Подготовка образовательных учреждений к новому 

отопительному сезону. 

2. Аттестация педагогических и руководящих кадров в 

учебном году. 

3. Организация работы базовых площадок 

4. Продолжение работы по  организации питания детей 

в ДОУ. 

5. Организация  работы по ОТ и ТБ в ДОУ. 

6.Работа по обеспечению преемственности 

дошкольного и начального образования.  

7.Система работы по обучению детей двум 

государственным языкам 

 

Октябрь   

МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

Руководители ДОУ 

Координация работы 

ДОУ 

1. О результатах мониторинга  реализации учебно- 

методического комплекта по обучению двум 

государственным языкам Республики Татарстан в 

сельских МБДОУ (по итогам выхода в МБДОУ). Итоги 

мониторинга организации деятельности детских садов 

и групп с воспитанием и обучением на татарском 

языке.  

2.Итоги проверки адаптации первоклассников. 

3. Состояние очередности в МБДОУ. 

4. Анализ работы сайтов МБДОУ. 

 

Ноябрь    МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

Координация работы 

ДОУ 

1. Об итогах Конкурса «Конкурса воспитатель года» 

2.Работа по охране жизни и здоровья детей в зимний 

период. Обеспечение безопасности проведения 

новогодних мероприятий. 

3.Организазия и проведение новогодних утренников в 

дошкольных учреждениях. Оформление ДОУ к 

Новому году. Соблюдение техники безопасности при 

проведении мероприятий. 

4.Подготовка отчетов по муниципальным заданиям. 

Декабрь   МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

Координация работы 

ДОУ 



1.Исполнение бюджета  и формирование бюджета на  

год. 

2.Анализ выполнения  норм питания в МБДОУ за  год. 

3.Итоги Рейтинга  ДОУ 

Январь  МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

руководители ДОУ 

Координация работы 

ДОУ 

1. О работе базовых детских садов 

2.Анализ участия ДОУ в различных конкурсах.   

Итоги Конкурса «Зеленый огонек». 

3. Об итогах мониторинга инновационной 

деятельности в ДОУ. 

 

Февраль  МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

Координация работы 

ДОУ 

1.Итоги аттестации педагогических и руководящих 

работников МБДОУ. 

2.Усиление пожарной безопасности и 

антитеррористической защищенности в ДОУ в 

весенне-летний период. 

3.Эффективность  управленческой деятельности в 

МБДОУ. 

Март  МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

Координация работы 

ДОУ 

1.О профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма  в МБДОУ. 

2.О результатах мониторинга раннего проф. 

ориентационной работы  

3.Выполнение мониторинг  посещаемости по МБДОУ 

4.Работа с нормативно-правовой документацией ДОУ, 

локальными актами. 

5. Проблемы  и  перспективы работы  педагогов  по  

национальному образованию 

6. Об итогах мониторинга  сайтов ДОУ 

7. О комплектовании дошкольных образовательных 

учреждений на новый  учебный год 

 

Апрель  МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

Координация работы 

ДОУ 

1. О годовом планировании  деятельности  МБДОУ  на 

новый  учебный год. 

2.Мониторинг РМО  

3. Итоги Мониторинга готовности выпускников ДОУ к 

школе  

 

 

Май  

МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

 

Руководители ДОУ 

Координация работы 

ДОУ 



1. Анализ участия ДОУ в муниципальных и 

республиканских конкурсах за  учебного года. 

3. Итоги работы базовых детских садов за учебный 

год. Перспективы на следующий учебный год. 

5.  Подведение итогов рейтинговых исследований 

(оценка образовательных учреждений). 

Июнь – июль   МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

Координация работы 

ДОУ 

1.О готовности ДОУ к новому учебному году. 

2.Противопожарное состояние МБДОУ. 

3.План работы МКУ «ОО»  на  учебный год. 

Перспективы. 

4.Анализ работы сайтов  МБДОУ в летний период. 

Август   МКУ «ОО» 

ДОУ 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

Координация работы 

ДОУ 

4. Осуществление контроля и надзора в сфере образования 

 Комплексное изучение деятельности администрации ОО 

Состояние управленческой деятельности и 

методической работы, выявление и изучение опыта 

работы  городских  ДОУ  

Декабрь  

Февраль  

 

МБДОУ №10 

МБДОУ №6 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

 

Организационно-

методическое 

сопровождение  

Состояние управленческой деятельности и 

методической работы, выявление и изучение опыта 

работы  сельских  ДОУ 

Октябрь   

 

Апрель  

В.Такерменский 

куст 

Старомазинский 

куст 

 

 

Гл. специалист,  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

Организационно-

методическое 

сопровождение  

5. Районный методический совет 

Методическое сопровождение муниципальных РМО 

по направлениям 

Ежемесячно  МКУ «ОО» 

 

Методист Руководители 

ДОУ 

План-график  

методического 

сопровождения  

 
6.Деятельность районных методических  объединений 

РМО  ФГОС / старших воспитателей   

РМО педагогов  логопедов, психологов 

РМО музыкальных руководителей 

РМО инструкторов физического воспитания 

РМО воспитателей  по обучению детей татарскому и родному языку 

РМО воспитателей  групп раннего  возраста 

РМО воспитателей младших и средних групп 

РМО воспитателей старших и подготовительных к школе групп 



 

- Совещание методического совета  

- «Задачи и основные  направления  методической  

работы РМО» 
- «Координация деятельности РМО старших  

воспитателей на 2020-2021 учебный год» 

Сентябрь  МБДОУ Методист , руководители 

РМО 

методическое 

сопровождение  

Круглый стол.  «Проектная деятельность с детьми 

дошкольного возраста» 

Ноябрь  МБДОУ Методист , руководители 

РМО 

методическое 

сопровождение  

 Круглый стол. Ранняя профориентационная работа Декабрь МБДОУ Методист , руководители 

РМО 

методическое 

сопровождение  

Рабочая группа.  «Преемственность в работе 

педагогов, реализующих уровни дошкольного и 

начального общего образования» 

Февраль МБДОУ Методист , руководители 

РМО 

методическое 

сопровождение  

Единый методический день. «Итоги работы РМО за 

2020-2021 учебный год» 

Апрель /май МБДОУ Методист , руководители 

РМО 

методическое 

сопровождение  

 

 

7. Семинары 

 

 

-Организация районных, зональных , региональных  

семинаров-практикумов: 

 

 

  

  

Методист 

 

Руководители ДОУ 

Педагоги ДОУ 

Обобщение опыта 

работы публикация 

на сайте,  
 
методические 

материалы Из опыта работы  по созданию развивающей 

предметно пространственной среды в группах в 

соответствии с ФГОС дошкольного образования 

Октябрь  МБДОУ №1 

 

Методист 

Руководители ДОУ 

Педагоги ДОУ 

Презентация опыта работы с детьми  Декабрь  МБДОУ №2 

 

Методист 

Руководители ДОУ 

Педагоги ДОУ 

Организация развивающей предметно-

пространственной среды в рамках реализации 

основной образовательной программы дошкольного 

образования в части, формируемой участниками 

образовательных отношений 

Февраль  МБДОУ №3 

 

Методист 

Руководители ДОУ 

Педагоги ДОУ 

«Современные технологии: организация обучения 

дошкольников в культурных практиках» 

Октябрь  МБДОУ №5 

 

Методист 

Руководители ДОУ 

Педагоги ДОУ 



Первый опыт. «Познавательно-исследовательская 

деятельность как средство интеллектуального развития 

дошкольников» 

Ноябрь  МБДОУ №7 

 

Методист 

Руководители ДОУ 

Педагоги ДОУ 

«ФГОС дошкольного образования. Народное 

творчество в культурных практиках» 

Март  МБДОУ №8 

 

Методист 

Руководители ДОУ 

Педагоги ДОУ 

Экологическое воспитание  Апрель МБДОУ №10 

 

Методист 

Руководители ДОУ 

Педагоги ДОУ 

«Современные образовательные технологии в 

реализации преемственности ФГОС дошкольного и 

начального образования» 

Февраль  МБДОУ №11 

 

Методист 

Руководители ДОУ 

Педагоги ДОУ 

-Участие в зональных, региональных, 

республиканских семинарах, конференциях 

 

 МБДОУ  

8.Районные конкурсы среди образовательных учреждений 

Муниципальный конкурсный отбор 

 -«Подготовка к новому учебному году» 

-«Лучший участок детского сада» 

Ежегодно, 

август  

МБДОУ Гл. специалист  МКУ ОО Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Августовская конференция педработников 

-воспитателей  

Ежегодно, 

август  

МБДОУ 

МБДОУ №8 

Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

Педагоги и воспитанники  

ДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

«Лучший проект профориентационной работы в 

детском саду» 

 в 2020- 2021 учебном году 

 

Октябрь  МБДОУ №5 Методист МКУ ОО, 

Педагоги и воспитанники  

ДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Конкурс профессионального мастерства творческих 

работ «Дорога Без опасности» среди педагогов ДОУ 

- муниципальный этап 

- республиканский этап 

Ежегодно, 

Сентябрь  

 

МБДОУ №1 Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

 

Педагоги и воспитанники  

ДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Муниципальный этап «Международного Ежегодно, МБДОУ №4 Методист МКУ ОО, Освещение 



литературного конкурса чтецов Джалиловские чтения» 

среди воспитанников ДОУ 

- муниципальный этап 

- республиканский этап 

Октябрь   

 

 Февраль  

МБДОУ 

 

Педагоги  и 

воспитанники  ДОУ 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

-Районный  конкурс «Синяя птица»  

 

- участие в районном конкурсе «Созвездие»  

 

Ежегодно, 

Ноябрь  

 

Март  

 

МБДОУ №10 Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

 

 

Педагоги ДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

«Воспитатель года» 

-муниципальный этап  

-зональный этап 

Ежегодно, 

Декабрь  

 

Февраль  

МБДОУ №3  Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

 

Педагоги ДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Конкурс профессионального мастерства  среди 

воспитателей и дошкольных образовательных 

организаций Республики Татарстан по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма  

 

Ежегодно, 

Январь  

 

 

 

  

МБДОУ  №11 Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

 

Педагоги ДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Районный конкурс по робототехнике  

«Икаренок» 

Ежегодно, 

февраль 

МБДОУ №10 Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

 

Воспитанники ДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Олимпиада по ФЭМП Ежегодно, 

Март  

МБДОУ №4 Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

 

Воспитанники ДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Олимпиада по развитию речи среди воспитанников 

ДОУ 

Ежегодно, 

Апрель  

МБДОУ  №11 Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

 

 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Олимпиада по  экологическому воспитанию  Ежегодно, 

Май  

МБДОУ №10 Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

Освещение 

образовательных 



событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Акция «Эковесна» 

«Эколидер» 

Республиканский этап 

Ежегодно,  

Апрель  

Май  

МКУ ОО Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Конкурс Творческих работ посвященные ВОВ,  Май  МБДОУ  Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Районное мероприятие  «Счастливое детство» Ежегодно, 

июнь 

МБДОУ  Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Участие во всероссийском конкурсе «Образцовый 

детский сад» 

Ежегодно  МБДОУ Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 
Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

9. Работа с общественными организациями  («Ак калфак») 

Муниципальный этап «Татар кызы-2020» среди 

воспитанников ДОУ 

Сентябрь  МБДОУ №11 Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 
План взаимодействия  

муниципальный  конкурс профессионального  

мастерства для  татароязычных воспитателей «Туган 

телем -иркә гөлем» - «Родной мой язык – нежный мой 

цветок 2020 » 

Ежегодно, 

март  

МБДОУ №2 Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 

План взаимодействия 

Районное мероприятие «Эбиемнен сандыгы» Ежегодно, 

ноябрь  

МБДОУ №2 Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 
План взаимодействия 

10. Участие в грантах, проектах 

Участие в проектах «Лукойл», «Татнефть»  

 

Ежегодно  МБДОУ Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 
 

Республиканский конкурс «Билингвальный детский 

сад» 

Ежегодно  МБДОУ Методист МКУ ОО, 

МБДОУ 
 



11. Развитие системы семейного воспитания 

Поддержка и развитие родительских общественных 

формирований 

«Совет отцов» 

Ежегодно  МБДОУ Методист МКУ ОО, Обобщение и 

распространение 

опыта работы ДОУ 

Реализация проекта «Семьеведение» Ежегодно  МБДОУ МБДОУ Обобщение и 

распространение 

опыта работы ДОУ 

Проведение спортивных, праздничных мероприятий Ежегодно  МБДОУ Методист МКУ ОО, Обобщение и 

распространение 

опыта работы ДОУ 

Повышение психолого-педагогической грамотности 

родителей 

 

Ежегодно  МБДОУ МБДОУ Обобщение и 

распространение 

опыта работы ДОУ 

12. Рекомендуемые для ДОУ  по проведению образовательных  события ( Министерство просвещения РФ,  Календарь образовательных 

событий на 2020/21 уч.год № ВБ-1164/04 от 29.05.2020) 

 

Наименование событий 

Время     

Сентябрь    

День знаний 1 МБДОУ  Освещение 

образовательных 

событий в сфере 

дошкольного 

образования 

Неделя безопасности  2-8 МБДОУ  

День работника дошкольного образования  27 МБДОУ  

 Октябрь    

День гражданской обороны 2 МБДОУ  

Всемирный день защиты животных 4 МБДОУ  

Международный день учителя 5 МБДОУ  

Всероссийский урок «Экология и энергосбережение» 

#Вместе ярче 

16 МБДОУ  

 Ноябрь   

День народного единства  3-4 МБДОУ  

День матери 26 МБДОУ  

 Декабрь    

Международный день инвалидов (Акция #Мархамэт) 3 МБДОУ  

Новый год 25-31 МБДОУ  

 Февраль    

Международный день родного языка 15-21 МБДОУ  

День защитника отечества 23 МБДОУ  

 Март   



Международный женский день 8 МБДОУ  

Всероссийская неделя детской и юношеской книги  23-29 МБДОУ  

 Апрель    

День космонавтики 12 МБДОУ  

День пожарной охраны .Тематический урок  ОБЖ 30 МБДОУ  

 Май   

День Победы в ВОВ 7 МБДОУ  

Международный день семьи  15 МБДОУ  

 Июнь    

Международный день защиты детей 1 МБДОУ  

День русского языка –Пушкинский день России 6 МБДОУ  

Всемирный день окружающей среды 5 МБДОУ  

День России 11 МБДОУ  

День памяти и скорбий 22 МБДОУ  

 

13. Взаимодействие со средствами  массовой информации , освещение различных направлений образовательной деятельности в 

условиях реализации ФГОС дошкольного образования 

14. Кадровое обеспечение 

Обеспечение повышения квалификации руководителе й 

и педагогов дошкольных образовательных учреждений  

Ежегодно  МБДОУ  План-график 

Обеспечение профессиональной переподготовки 

педагогов  

Ежегодно  МБДОУ  План –график  

 


